D. iii.

infusus respectu sui obiecti. si ois ex plecta alius obiecti sive ap-
plicatio. est quodammodo cognitio. qre rc. Unum si non sic est etiam possit am-
are cognitum. qz si ei amor non est realiter cognitio. unde possit esse
quodammodo dei potestia per suarum sine reliquo. Et hinc non obstantibus
est certa opinio per traria. nam videtur per superflua ponatur ipsa voluntio vel
nolitio esse noticia. Cum scilicet sic ponentes respectu eiusdem obiecti. qz
in eodem subiecto semper sit alia noticia omnia idem significans ab illa dis-
tinguitur per quam id eque perfecte cognoscitur. sicut cum alia et sine qua naturaliter
per alias non cognoscitur res ipsa. qre rc. Cum etiam aliquod de nouo vo-
lumus quod prius agnoscebamus. non exprimuntur alia noticia habere vel
aliter recognoscere per prius cuius oppositum pertinet in aliis noti-
ciis et actibus. Quare cum per explicationem non possit conuinci talia mul-
titudo noticiarum nec per efficacem rationem aut cogitationem auctoritatem. vi-
deatur per hoc ponere sit omnino superfluum. Nec enim ad hanc purum motus
oppositum. qz non oportet per ois actus appetendum sit quedam experien-
tia sui obiecti. immo hoc assumere est petere principium. nec id ob-
actus vitalis. sed qz est actus secundus et propria operatio vite seu vi-
talis potest. Nec id quod interficiat per dei absolutam potestiam posse ac-
cidentem cognitum. probatur et impossibile. Nec hinc non sit possibile de potestia
naturali. ex eo per noticia obiecti est naturaliter causa per se actus effec-
tus actus volendi qre non potest naturaliter esse respectu incogniti.

¶ Secunda pars de actibus diligendi et odienti.

Nihilo autem primitus dicendum est specialiter de actibus voluntatis. Dic-
camus ergo per cum ois actus voluntatis sit voluntio vel nolitio scilicet
oem. seu persecutio vel fuga. ut innuit Aristotles sexto ethicoz
quod nota idem significantur. Et cum ois voluntio sit dilectio. et conuersio.
et ois nolitio sit odio. et conuerso sumendo generaliter istos terminos
notus odium et dilectio et loquendo de odio et dilectione appetitus in-
lectus sive voluntaria. consequens est per ois actus voluntatis sit dilec-
tio vel odio. non distinguendo tamen pro nunc inter amorem et dilectionem
Non potest autem idem actus esse voluntio et nolitio. sive odio et dilectio
respectu eiusdem obiecti. Et nichil probabit respectu diversorum. nam
voluntio aliquius est nolitio sui oppositi. similiter si odio sorte vo-
lentio sorte non esse. vel male esse. et sic eodem actu odio sorte et diligio
sive desiderio sorte non esse vel male esse. Et per hanc idem actus est
odium dilectio et desiderio. Unum primum qz amor et odio non sunt simpli-
citer contraria sed soli respectu eiusdem obiecti. nam illi termini
supponunt pro eodem respectu diversorum.

¶ Tertia pars de actibus delectandi et tristandi.

Et adhuc specialiter descendit est de delectione voluntatis, et de
delectatio et tristitia. Unum inquirendum est quod vel delectatio sit aliis
res dilectione, et tristitia ab odio. Et licet circa hoc contrarium doc-
torum sententia in probabiliora videtur quod ois delectatio sit dilectio, sed
non ecclorū. Quod enim ois delectatio sit dilectio ex laetitia apparet
quod cum ois delectatio sit operatio sive actus voluntatis secundum probabilem
per septimum ethicorum, et ois actus voluntatis sit voluntas vel volun-
tatio, et dilectio vel odium, oparetur quod delectatio sit voluntas et dilec-
tio, et tristitia ei opposita sit, nolitus et odium. Quid enim placenter
dilectio et displicerter opposita est odium. Omnis autem delectatio est
cōplacenter, et tristitia ei contraria est displicerter, quare si quis
propositū. Unum sicut se habet desiderium ad dilectionē vel amore non
habuit, sed oī desiderium, cum sit quedā voluntas est essentia alterius quidam
amoris sive dilectionis habēdi, quare sicut ois delectatio erit esse
aliter quidam amor iā habiti, et sic de eorum oppositorū respectu odii
quod autem non ois dilectio sit delectatio, et per consequētē nec oī odii
sit tristitia ex hoc apparet. Quod ut laetitia est, oī desiderium est dilec-
tio, et tamen desiderium non est delectatio, immo secundum metaphysicam, rati-
onem metaphysicam, desiderium precedens apprehensionē rei desiderante, em-
agio dolor quod voluptas. Quare ratiō. Si vero dicatur sicut quidam dicens
quod licet non ois dilectio sit delectatio tamen ois dilectio est delectatio
vel desiderium hoc adhuc non videtur esse vera, quā sic apparet, quia
non oī odii est tristitia vel timor, ergo nec ois dilectio est delec-
tatio vel desiderium. Consequētia prout quod illa sunt distincta quoque
opposita sūt distincta. Oppositū autem dilectionis est odium, delec-
tationis tristitia, et desiderij timor, tristitia enim sicut et delectatio
respicit obiectum actualiter presentis sed timor proprie sive et deside-
rii respicit actualiter absens. Sed assūptū probat. Tertio primo
quod in deo et in beatis est odium peccatorum, et tamen non est in ei tristitia
vel timor. Tertio secundo quod secundum philosophum secundum reprobationem aliquod
odium est de aliquo malo in universitate tam apophense, ut ratiō de odio
sunt vel futuri secundum conceptum cāsus, sed tale odium non est tristitia vel
timor, quod tristitia causat ex apprehensione aliquo singulari mortali acci-
denti timor etiam secundum ph̄m sibi sit ex fantasia. Id est apprehensione
futuri mortis aut corrupti sui contristat. Propositū tamen
ex hoc patet quod aliquis diligit aliquid obiectum p̄s, et non sibi
conueniens, aliquo etiam diligit aliquo bonum estimatum sibi impossibile ad-
habēdi. Tali autem dilectio non est delectatio vel desiderium quod non
sunt nisi respectu apprehensionis et estimati possibiles. Sed,

D. iiiij.

quādū p̄ de illo q̄ ad vitā dñi neusagis dñstias q̄as mltū amar
p̄dictiō more. nā sc̄z p̄b̄m tertio ethicoꝝ. talis vult & p̄ ḡne dīle
git illa delectioꝝ. & in illa nō ē sibi p̄ueniēs. imo mltū discouenit
ens sc̄z suā ichnationē. nec ī illa delectat. imo mltū tristat. Q̄
delectatioꝝ sc̄z eiꝝ descrip̄tōz solū ē respectu p̄ntis p̄ueniētis se
cūdū habitu vel naturā. id est sc̄z h̄ritualē vel naturalē inclinatōz.

Sc̄z v̄ opt̄z de illo q̄ est virtuosus & non est v̄go. & ī virginitate
sem diligit in alio quā sibi reputat impossibilem. tō respectu illius
nō b̄z desideriū vel delectatōz. q̄re rc. Ex p̄dictis aut̄ sequunt
aliqua. Et p̄mo qđ sequit q̄ nō ois cōplacentia vel displicen
tia est delectatioꝝ vel tristitia. q̄ ois volitio vel nolitio est cōpla
centia vel displicētia. & non ois talis est delectatioꝝ vel tristitia.

Sc̄do sequit q̄ aliqua tristitia & displicētia est voluntaria et vo
luntarie placita. q̄ aliq̄ talis est virtuosa sū virtutis sit delectari
et tristari in q̄bus & quando oportet rc. secundo ethicoꝝ. vt trist
itia & displicētia de malo p̄imi placet virtuoso cui displiceret pro
ximi mali. Tertio sequit q̄ delectatioꝝ & tristitia possunt simul
esse in eadē volitua. q̄ aliqua tristitia pot̄ esse virtuose. & p̄ ḡne
delectabiliter elicita vñ tristitia siue displicētia vel penitētia pec
cati p̄teriti pot̄ esse delectabilis virtuolo q̄ tristat vel dolet cir
ca peccati p̄teriti. Quarto sequit q̄ aliqua dilectioꝝ pot̄ esse
delectabilis que nō est delectatioꝝ. sicut patet de spe & desiderio
et inde etiam apparet illud dictum Aristotilis. x. ethicorum et
verum operatōz perficit delectatioꝝ. vñ delectatioꝝ sū sit dilectio
et opatio potest tamē aliā dilectōez & opationē perficere. nō qđc̄
formaliter. s̄ aliq̄ alio mō causaliter. sc̄z p̄ modū finis vel p̄ mo
dū obiecti vel agētis. sic notat̄ ibidē verba Aristotilis. et p̄ pres
dicta possunt in proposito solvi multa dubia.

Quarta pars de productione actus volendi.

S̄z sū dictū sit de quiditate actuū voluntatis & eoꝝ distinctōe
etiaꝝ aliqd̄ dicēdū est de ipoꝝ p̄ductōe. sc̄z an tales actus a volu
tate s̄iant subito vel successiue. Unū circa hoc sunt tres modi di
cendi. Primus est q̄ ois talis act̄ r̄m̄ sit in ipse. ita q̄ non sit dare
primum instantis in quo hec sit vera. voluntas vult. Illiū est q̄ volunt
atio pot̄ esse subito. Tertiū est q̄ actus q̄ est volitio pot̄ ē subito
s̄i nō est dare p̄mū instantis in quo illa res sit volitio. vel ī q̄ ipse
voluntas p̄ illū actū vult. Licet aut̄ nullus istoꝝ modoꝝ sit evi
denter p̄probabilis vel ip̄probabilis ī p̄mus mod̄ dicēd̄ videt̄ me
gl̄ reprobabilis q̄ nullus opatio creature siue poterit̄ naturalē pot̄

et subita. sed quilibet est successiva et ralata: nam subito agere videtur sicut
lumen est poterit infinito virtutis. Secundus autem modus est sustinuibile. quod
est delectatio sicut in ista videtur fuisse opinio aristotelia. Sed tertius
modus est minus probabilis. quod postea illo actu in voluntate non apparet
ratiōne p̄mo non est voluntas et postea est voluntas. nisi forte dicatur quod in volun-
tatione aliquid connotatur quod postea est et prius non fuit sicut in ista quod ignis
est approximat⁹ ad lignum calor ignis non est calefactio. et inmediate per
erit calefactio. quod inmediate post habet continuam caliditatem in ligno.
et bipartit iste terminus calefactio. scilicet quod aliquid causat calor in aliis
quod subiecto. Sed taliter reponere ultra illud actu est opinio superflua et vo-
luntariū dicitur. et etiam si ponere magis cedēdū est quod illa res est
voluntas. quod hoc esset concedendum de illo actu primo posito. Et
hec de hac materia sufficiant in proposito.

Capitulum. xliij.

Prima pars de passionibus generaliter.

Officium de actibus aie dicitur est consequēt⁹ quod passioes aie videtur
per quidam act⁹ esse de passib⁹ aie dicēdū est. Unū sciēdū quod passio
potest capi tripliciter. Uno modo coiter et sic omnis opatio aie potest
dicari passio. sicut tertio de aia dicitur quod intelligere est passio. Alio modo
specialiter et sic sola opatio appetitus dicitur passio. Sed adhuc ter-
tio modo magis specialiter et proprie opatio appetit⁹ sensitivus. quod sic
docet experientia ipsa sit cum quadam transmutatio corporali. et sic
diffinit eustherius passionem. quod est motus appetitivus poterit sensitivis
lis in fantasia boni vel mali. In qua descriptio capitur motus pro
actuali inclinazione ad bonum prosequendū vel malum fugiendū. ex-
tendendo etiam in clinato non solū ad tendentiam ad bonum habendū
vel malum vitandū sed etiam ad fixationem seu adherentiam in bonum adeptū
Dicitur autem appetitivus poterit sensitivus vel sensibilis ad differen-
tiam operationum voluntatis que non dicuntur passiones proprie-
tates non fiunt per transmutationem organi corporalis ad quas tamen
si quis velit nomine passionum extendere ad hanc illa descriptio quenam
sit oportet illam clausulam potentie sensitivae ab ea remouere. Dicitur
etiam in fantasia boni vel mali ad explicandum obiectum passionum
vel etiam ad differentias naturalis inclinationis. qua scilicet quelibet po-
tentia operativa naturaliter inclinatur ad suam propriam operationem si-
ne fantasia. id est apprehensionem seu cognitionem previa sine qua non
est illa inclinatio que dicitur passio. Tales igit opationes appetit⁹
sensitivus que proprie dicuntur passiones et de quibus est speculatio pri-
mis capituli quoniam dicuntur passiones cordis. quoniam passiones men-

ris. quicq; passioes animi. Dicunt enim passioes cordis tam subtletate
per se & principaliter patiuntur, qz in eis est principaliter patitur ut post videtur.
Dicunt alii passioes mentis tam cause iterius primo & principaliiter efficiuntur, qz mēs principaliter mediante cognitione vel estimacione qz iudicatur aliqd utile vel noxiū efficit passionem in corde. propter
quam cetera membra corporis imputantur. Dicunt etiam passioes animi qz
animi utramque vim comprehendit cognitionem seu iteriorem & affectiuam seu
mortuam. quaz qlibet ad passionem percurrit proprieatem dictam.

C Secunda pars de passionebus specialiter.

Hic istaque generaliter promissis. tria specialiter consideranda sunt
circa passiones sensitivae virtutis. Primum est de numero & distinctione passionum. Secundum de causis ipsarum. Tertium de effectibus eorum. Quartum autem ad numerum sciendum est qz primae passiones cordis
ad quae oportet esse reducuntur duae sunt scilicet amor & odium. vel secundum aliquos delectatio & dolor. Alioquin enim vel ad delectationem pertinente
ut gaudium. audacia. & spes. vel ad dolorum ut tristitia timor & desperatio. Delectatio autem ut hic sumitur nomine commune est. tamen ad eam qz
fit ex apprehensione boni facta per sensus exteriores. qz etiam per vires
interiores. Dolor vero nomine commune tam ad illum qui fit ex appre-
hensione mali facta exterioribus sensibus qz interioribus viribus. Sed
delectationem causaram ab interiori apprehensione boni. Usus coelestis
vocat letitiam seu gaudium. dolorum vero tantum ab interiori apprehen-
sione mali noitat tristitia. Quantum autem ad distinctionem dictarum
passionum sciendum est qz ipsa attendit ex duabus. Primo ex ipsis po-
tentia a quibus sunt. Secundo ex objectis propriis circa quae sunt. per respec-
tum ad primum dicuntur differre genere. sed per respectum ad secundum differre
specie. Per considerationem ad primum aliquas passiones dicuntur conuenientes
potestate concupiscibili sicut amor & odium desiderium & fuga. gau-
diu & tristitia. quedam vero irascibili sicut spes & despicio. auda-
cia & timor. ira & humilitas. Per considerationem vero ad secundum aliquas
passiones sunt respectu appetit entibus ut amor & letitiae. quedam
vero respectu apprehensionis mali. ut odium et tristitia. Unum secundum predictum
est duplice considerationem quodam inter passiones tales assignant distinc-
tionem. Nam oīs passio vel est potestate concupiscibili vel irascibili
est. Si potestate concupiscibili est tripliciter. Vel generaliter quartum
ad inclinationes & sic si sit respectu boni est dilectio vel amor. & si res-
pectu mali est odium vel rancor. nichil enim aliud est rancor qz odium
inueteratum. Vel quartum ad motum seu prosecutionem. & sic si sit in bono
est desiderium. & si in malo est fuga vel horror. In noia enim est

passio opposita desiderio. et quicq; vocat timor ut p[ro]p[ter]z in p[re]cedenti capitulo. Uel quarti ad securitatem. et sic si sit i boni e delectatio gaudii vel leticia. et si i mali e dolor vel tristitia. Si vero potestie frascibilis. v[er]e est respectu boni aggrediendi. et sic est spes. v[er]e respectu boni fugiendi. et sic est desperatio. v[er]e est respectu mali aggrediendi. et sic est audacia. v[er]e respectu mali fugiendi. et sic est timor. Ira autem videlicet esse q[ua]dam passio cōposita cui nō est alia passio contraria. v[er]e si sit e inoita. Predicte autem diuisiōis modificatio et p[re]dictarum passionū appropriata distictio magis p[ro]p[ter]z ex p[re]dictis in p[re]cedenti. et erat ex dictis in p[ri]mū capitulo. sō breui p[re]lato.

C Tertia pars de causis passionum.

Sed quantum ad causas h[ab]ent passionū sciendū est q[uod] due sunt in genere. extrinseca sc̄z et intrinseca. Extrinseca causa est obiectū cū boni vel mali. Licet enim in aliquā passiōē ut in ira vel spe obiectū habeat specialiter rationē ardui. tamen generaliter in qualibet obiectū habet rationem boni vel mali. vel cōuenientis aut displicēn- tientis. siue placentis. aut displicēntis. Unde secundū hoc ad variatiōne obiectorum sequitur variatio passionū. ut patet in melodīa. ludis. tripudīis. et picturis. Intrinseca vero causa est duplex. q[uod] rū una habet rōnem efficiētis. sc̄z imaginatio seu estimatio alicuius sub rōne boni vel mali. placētis vel displicētis. Quicquid enim imaginat̄ sub rōne tali. ita q[uod] tale estimat̄ esse quā sit aliter in re tamen animū mouet et corpus imutat. Unde vis humana motiva imaginatiōne seu estimatiōne virtutis nō solū patet in vigiliis sed etiam in sompniis in quibus ppter imaginata et estimata cōtingit doce mītētes opera vigilatū exercere. Alia vero causa intrinseca h[ab]et rationē disponētis dispositio aut ad generationem passionū in tribus p[ri]ncipaliter consistit. sc̄z in mēbris seu mēbroꝝ cōplexione i spiritib[us] et sanguine. In mēbris siqdē seu mēbroꝝ cōplexione. quantā diuersitas cōplexionis in eis. et maxime cordis inclinat ad diuer- sas passiones mentis. q[uod] cū membra sint instrumenta anime seu virtutis. illa cū eis promptius operatur ad que ipsa ex sui cōplexione p[ro]nus inclinat. In spiritib[us] autem. q[uod] spiritus etiā est quodāmō virtutis instrumentū sicut et mēbrū. non tamen p[ri]ncipale et immediatum. sed mediatū et dispositū. q[uod] p[ro]ptere instrumentū anime non est nisi organū cui ipsa sicut forma et motor cōlunget īmediate. spiritus tamen aliqualiter dicitur instrumentū q[uod] mēbroꝝ seu instrumentorum dispositiū ideo cū ex diuersitate instrumentorum sequatur diuersitas actionū. sicut diuersa mēbroꝝ cōplexio. sicut diuersa spirituum

dispositio. causa est dispositiva diversarum passionum. In sanguine vero quod est membrum corporis recipiunt dispositioz a sanguinis diversitate rati a cor malia sunt sanguinis dispositioz cum quodam est properas ad predicta accidetia. Vbi ergo sunt. Sanguis subtilis et clarus in substancia. tenuis vero in qualitatibus cum spiritus generet splendidos atque temperatos. disponit ad lectionem maiorem vel minorem. Ieque maiorem aut minorem ipsius quantitatem. et ita proportionalem secundum aliam vel aliam suum dispositioz ad aliam et aliam disponit passionem. quod particulariter de articulare spectat ad scientiam medicinæ.

¶ Quarta pars de effectibus passionum.

Quatuor sunt ad effectum dictarum passionum. cum dictum sit ad genitores eorum procedere actum estimatioz tanquam efficiētis. id prius dicendum est de effectibus passionum huius virtutis. circa quos primum consideratur mutationis ordinem. postea mutationis impressionem.

De actu estimationis.

Unus circa hunc ordinem sciendus est quod estimationis duplicitate mutationem membra corporis. quod quicquid mediante motu cordis. sicut patet in vehementer passionatis. quicquid vero in immediate linea tali motu. quod saltus sit manifeste et notabiliter perceptibilis. Unus licet oīs estimationis cum sit placenter aut displeasantibus aliquatenus sit motu cordis. quia tamen talis motus quicquid a consueto sensibili non discernitur mutatione secundum illas estimationes sine motu cordis coiter fieri dicitur. sicut prius in eius quod ad mingendū aut vomendū provocantur cum talia fieri conspiciunt aut imaginantur. Simile quoque in alijs acutibus repetit. ut in oscillatione et palpitatione et hunc modo. in illis quod ad talia disponuntur. Hec autem impressionis estimationis non solum manifestatur in corpore estimatione. sed quicquid in decisio ab eo per viam propagationis. nam si tempore generationis seu carnis et mixtionis mens generantis attente imagine circa fedas figuratas erit in generato ad hunc disposito feda figuratio aut haras si e contrario. Cuius potest assurgiri ratio. quod spiritus est receptus et delatus formarum sive specierum. quod licet in ipso non sint sensibiles. in corporibus tamen et membris dispositis faciunt sensibiles impressiones. sicut aer non sensibiliiter recipit species. quas per speculum visum reportat. In spiritu ergo velut in aere species est ab estimatione precedens multiplicatur quod cum tali specie informatus semini aut membro copulet viribus secundum exigentiam sue informationis virtutem operari inclinat scilicet formatiuam in semine et regit uam in membris.

¶ Quinta pars de duplice effectu passionum.

Sed circa hunc ordinem mutationem estimatione sciendus est quod duos sunt effectus in genere causati ab estimatione. et generaliter causabiles

ab omni animi passione, scilicet membroz affectio et operationis mutationes. Membra enim ab eis alterat secundum qualitatem et non solum secundum qualitates primas, sed quinque secundum qualitates secundas. sicut quinque ab estimatioe vel passionis membra aliquantum calefactur, aliquantum frigidae, aliquantum colorantur, aliquantum discolorantur. membra etiam mutationem secundum operationem. Et huius marie pars in motu cordis secundum cuius mutationes exigentia sequitur mutationem totius corporis. vbiq. Res per estimatores apprehensa alit et alit diversimode mouet cor locum. scilicet illa quod sub rore operantis apprehendit dilatando, quod vero sub rore oppositi contractando. Non autem sit in corde humani motus vel operationis variatio a cursu solito, nisi per affectos proprios factam in ipso. Illis ergo qualitatibus primum alteras per quas ad predictos motus locales maxime disponitur. Hec sunt autem caliditas et frigiditas. Nam illa principium est dilatatio. Ita vero contractio. Quod si dilatatio vel contractio a solito cursu mutetur per cordis propriae calefactionem aut frigitationem. ad quas qualitates sequuntur huiusmodi vel siccitas comedens. Proportionaliter autem erit in alijs membris quia sequitur mutationem cordis.

Carta pars de speciali effectu cuiusque passionis.

Sed cum prima de effectibus estimatiois et passionis cordis dicta sunt generaliter, aliqua de eis dicenda sunt specialiter.

C De gaudio et leticia.

Sciendum est igitur quod in gaudio puro siue leticia quod apprehensum habet roribus operantibus et delectabilis. id est cordis est prius mobile corpore et quod libet aliquid membrorum proportionaliter mouens secundum formam occurrandi et appropinquandi rei quod talis estimatur secundum dilatationem vel extensionem. quapropter natura intenta preparare membra et maxime organa secundum suam, et motus ad dilatationem et extensionem influit eis a corde naturali calore, et spiritus quibus dilatentur et extendantur. Est autem iste motus non subitus aut impetuosus sed suavis et paucus et latinus. et ideo in omnibus gaudio communis effectus est cordis paulatim dilatare et infrigidare. et per consequens interiora frigescere. et exteriora calefcere temperato siue naturali calore.

C De tristitia.

In tristitia vero que opponitur gaudio cordis et corpus immunitur opposito modo hoc excepto quod ipsa non calefacit interiora. cuius hoc est causa. nam obiectum eius est malum prius siue contumeliam quod accipit sine aliquo spe vitadi. siue fugiendo. ut in timore. siue repellendo. ut in ira siue repugnando. ut in audacia. id est simplex ostendit illius causam in aiso. propter quod humani conceptus paulatim et absque impetu cordis costringit. Et sic persistet in eo sufficientem spirituum genere.

E. i.

ueratōz. et etiā i mēbris diffusionē. Idcirco nō solū exteriora. sī
etiā interiora īfrigidāt̄ maxie cū ceta mēbra cordis restrictionem
mitetur.

¶ De ira et audacia.

In ira aut̄ obiectū cōcipit cū sp̄e repellēdi. et ppter h̄irā cōmī
tak appetitus vindicte. ppter cui⁹ appetit⁹ vehemētiā colericus
sanguis mouet ad cor ut ip̄z īflāmet ad audaciā iuadēdi. Quapro
pt̄ ira et etiā audacia corde sup̄calefacto oꝝ ipsū dilatarī freq̄nt⁹
solito actorū corpus maxie circa extiora cū ip̄tu calefieri. cum
sp̄us ex appetitu iuadēdi ad illas ptes subito moueātur.

¶ De timore.

In timore vō obiectū h̄z rōez pīculi siue terribilis et maxie vi
te pīculū inferētis. qz oē terribile dicit⁹ p mortis respectū q̄ ē vī
timū terribilū. Cōcupit aut̄ h̄mōt̄ obiectū non vt consūctū. sī vt
adhuc separatū. sō appetitū excitat fugiēdi. ppter quē appeti
tū fortē et subitū quē parit sp̄es euadēdi sanguis et sp̄us a corde fu
giunt. et ip̄z fortiter p̄stringit atq̄ subito. cui⁹ signū ē q̄ i timētibz
cor tremit et vox hanelitus iminuit. Nā lic̄ calor et sp̄us ab exte
rioribz ad interiora retrahant. nō tñ vīsus cor. imo a corde ad ite
riora. scz vīsus intestina mouen̄t. Cutus rō est qz obiectū malum
cōcipit nō cū diffidētia resistēdi. sī cū sp̄e fugiēdi. et p̄ fugam eva
dēdi sō calor et sp̄us fugiunt et se diffūdūt i mēbris qī motu pcessi
no aut dilatationis nō possūt se disponere ad obuiādū terribili
qualia sūt intestina. Propter qđ dicit Aristotle ī probleuma
tibz q̄ in timētibz venter solvit dissolutione humorū facta circa
intestina. ppter coartationē calor et spirituū in eisdē locis.

¶ De angustia et verecundia.

In angustia aut̄ et verecūdia mouētūr sp̄us et humores ad op
positas ptes. scz nūc ad interiora nūc vō ad exteriora. In angu
stia quidē qz partim tristitia p̄t̄m ira laborat anim⁹. sō cor labo
rat oppositis motibus. In verecūdia vō seu erubescētia ppter
timorē prius mouen̄t sp̄us et sanguis ad intra. qz tñ in eis timor
nō est de malo repugnanti nature. sī de malo appetitui aīali seu
volūtati repugnāt. In vītraq̄ em̄ tūne malū qđ turpis opinio
sī in erubescētia in ip̄so actu p̄nt̄. In verecūdia aut̄ ex iā p̄terit
sō in eis statim sp̄es resistēdi cōcipit. et qđā cōceptus ire ad oppo
sitū mouēs cōfestim sequit̄. ppter qđ calor et sp̄us ad exteriora
revertūt. Ut̄ ex hoc patet rō propter quā timētes oīno pa
lescunt. et verecūndi rubescunt. Nam qz in timore malū cōcipit
et repugnans nature cum diffidentia resiliendi oīno sanguis et

spūs ad interiora retrahuntur. Sz qz in verecūdia scipit ut repugnās tñ volūtari nō nature. natura misstrat pñl. tñ resistēdū. et sic mouet instrumenta sua versus pres illas qz timore decolorant patētus. scz ad genas et partes vultus. Et pdictis igitur pñz qualiter in diuersis passionibus co: mouetur diuersio motibus qz in gaudio paulatī dilataet. et maxime vñs anteriora siue vñs pectus. In tristitia vñ paulatī ecōtra scz ad interiora et vñs deorsū. In ira vero subito versus pectus. In timore subito ad oppositū. In verecūdia subito ad vñq. In angustia vñ paulatim

Secundo patet qualiter in diversis passionibus mouent pro portionaliter sanguis et spiritus. siue talis motus sit p modum pulsus vel tractus aut vñq mō. siue sponte moueat obedientes aie imperio. De hoc enim nō est nunc tractanda questio.

Ulterius etiā pñz qz ad pdictos effectus multi alij pñequūt p quos corpus ad sanitatem vel egritudinē varie imutat. Sz horuz consideratio et pñcilaris dearticulatio medicis reliqtur.

Capitulum decimūquintū.

Prima pars de habituum generatione.

Ostq tractatum est de anime potēcijs. et earum actibus p et passionibus. finaliter tractandum est de earum habitibus. et primo de habituum generatione corruptione et inclinatione generaliter. postea de eis et eorum distinctione specialiter. Sciēdum est igitur qz in proposito non loquimur de habitibus supernaturaliter infusis. sed de naturaliter acquisitis. Tales autem habitus sicut docet experientia generant ex actibz et ex oppositibz oppositi habitus sic enim dicit Aristo tiles scđo ethicoz qz edificatores sunt et citharizates cithariste. sic aut et iusta opates iusti spata spati. fortia aut fortes. Sz cū satis notū sit tā in actibus qz in vñtibz habitus generari ex actibz. Bnō est sic intelligendū qz illa pñpositio ex dicat habitudinē cause materialis qz sp materia manet i facto eē. act⁹ aut et opatōes transeunt habitu remanēte. nec etiā habitudinem cause pñcipali efficiētis. Sz solū habitudēz cause disponētis scz mot⁹ vñ actōis p quē habit⁹ acqrit. et a potēcia aie tā pñcipali efficiēt pducit. Unū sic alteratio nō ē materia nec agēs pñcipali respectu forme sbalis. Sz ē opatio vel motus qz agēs ipaz pducit sic videat eē de actibz respectu habitus. Sz cū etiā tactū sit habitū vñ generari ex pluribz actibz. hoc non est sic intelligendum qz ex vñco actu non possit generari habitus. nam scientia

E. ij.

que ē hincus intellectuallis nō gñari ex vñica opatōe. puta ex sola demōstratōe. Licet aut̄ vt̄ seu hīt̄ moralis nō poss̄ pfecte et cōplete gñari ex vñica opatōe quātūcunq̄ for̄ i. H̄ em̄ vñdet̄ iposs̄ bīle. vt̄ saltē valde difficulte. cū talis vt̄ sc̄z Aristoteli ē gñat̄ per assuefactionē. q̄ req̄rit opationū pluralitatē. Tn̄ cū talis hītus sc̄z coisore et p̄babiliore opinonē sit foſa int̄esibilis et remissibl̄is. licet talis foſa vulgariter loquēdo nō nissi sub gradu mltū itēso fortiaſ nomē vñtis. Cōcedēdū ē nichilominus q̄ ex ql̄ibet actu gñat̄ illī for̄e seu vñtis aliq̄s grad⁹. q̄z cū aliq̄s gñet̄ ex aliq̄ et illī act⁹ ſint eluſdē rōnis. nō eēt rō q̄re aliqd̄ gñareſ ex uno plus q̄ ex alio. et p̄ cōsequēs ex ql̄ibet generaſ aliqd̄ qđ ē eiusdē rōis cū illo quod generaſ ex alio. et ſic ex quolibet actu generaſ quedā imperfecta vñtis seu habitus remiſſus. et ex pluribz plures građ⁹. ex qbz resultat int̄erſor̄ habit⁹ q̄ p̄ plurisi graduū eiusdē rōis aggregatōz vocaſ vñtis. Cū em̄ gradus remiſſus p̄mo generaſtus. nō poſſit ponī ſub aliq̄ vñdicamēto vel ſpecie p̄dicamēti nissi ſub p̄ma ſpecie ql̄itatibz. ſeq̄t̄ q̄ ſit habitus vel diſpoſitio. q̄ ſi q̄s dicit̄ or̄ non ſit habit⁹ ſed diſpoſitio. nichil refert̄ i. p̄poſito. quo niā in p̄ma ſpecie qualitatibz habitus et diſpoſitio nō vñdet̄ differ re ſpecie ſi ſolū accidētaliter. puta ſc̄m facile et difficulte mobile Verbigrā. Eiusdē ſpecie ſt̄ ſciēcia quā q̄s habet de vña cōcluſione p̄ p̄ma demōstratōz. et illa q̄ alter bz de eadē p̄ multipliſa ram cōſiderationē ſup̄ illā demōstratōz. et tñ illa ſciēcie videutur differre. ſicut habitus et diſpoſitio. q̄z vñus faciliter obliuiscitur alius non. quare cōſimiliter eſſe vñdet̄ in proposito.

¶ Secunda pars de habituſ corruptiōne.

De corruptōe aut̄ hītū ſciēdū ē q̄ ſicut ip̄i q̄ act⁹ gñant̄. ſic p̄ act⁹ contrarios vt̄ hīt̄ etiā corrūpūt̄. qñq̄ tñ corrūpūt̄ vt̄ desinūt eē ahſos contrario corrūpēte. Verbigrā. Si q̄s ex p̄ma demōſtratione habeat ſcientiā de aliq̄ zclusione. licet talis habitus acru in telligendi ceſſante aliqd̄ nat⁹ ſit manere. tñ p̄ tpiſ lōgitudinē debilitatur et tādem depdiſ. Si illa demōſtratio vt̄ actus pſiderat̄ ſi ſit circa eā nō frequētetur. De aliis quoq̄ habitibz par iuditū eſſe vñdet̄. Hoc aut̄ appetet difficulte. q̄ ſicut nichil generaſ ſine generante. ſic nichil vñdet̄ poſſe corrumpti ſine corrūpente. marime cum omne ens diligat naturaliter ſe permanere. Et quia omne quod mouetur. mouetur ab aliquo. ſic oē quod corrūp̄it̄. corrūp̄it̄ ab aliquo. cum corruptio ſit quedā mutatio. hic aut̄ nō appetet a quo ſiat illa corruptio. Similis etiā

difficultas ē de corruptōe specieꝝ sensibiliſt̄ in medio v̄l organo.

De hac aut̄ difficultate p̄baliuit dici p̄t q̄ qualitatis aliquen-
tia p̄ter deū s̄nt p̄manētis nature. et naturaliter diligat le p̄mige-
re. tñ nō possūt p̄manere sine p̄seruāte. Licet aut̄ deus seipso solo
poss̄t oīa p̄seruare. tñ natūlū mō multa indiget alio p̄seruāte q̄ re-
moto ip̄a cōtinue flueret ia nō esse sine alio corrūp̄te. et aliqua
cūius et alia tardius ex sue nature p̄ditōe. Sicut lumē p̄seruat a
lumioso. quo remoto lumē corrūpit vel sc̄z aliquos subito. v̄l
sc̄m̄ alios successiue licet sine notabili duratōe et sic est mutatio
seu corrūptio. et nō ē mutās aut corrūp̄tes. n̄li solū p̄ accidēs licet.
remouēs p̄seruās. sicut dicit Aristotiles in q̄rto phisicoꝝ. q̄ in
motu grauis deorsum prius detēti sursum est aliqd̄ mouēs p̄ ac-
cidens sc̄z remouēs p̄hibens. Sic igit̄ in propoliro quis habit⁹
gūiantur ex actibus et ex eis int̄dūtur et p̄seruātur. Ideo remo-
tis et cessatibus illis p̄tinue corrūp̄unt aliq̄ cūius et aliq̄ tardius
sc̄m̄ q̄ nature p̄manētiores. sī dicit Aristotiles sc̄do ethicoꝝ.
q̄ habitus morales sūt p̄manētiores disciplinis.

C Tertia pars de habituum inclinazione.

De inclinazione vero habituū sciendū q̄ ideo ponūtur habi-
tus esse in potētia actua. q̄ experimur q̄ cessatibus actibz ip̄a
potētia est ad actus cōsimiles prout et magis inclinata. q̄ non
estet nisi ex p̄poribus actibz aliqd̄ relinquere in ea inclinās ad se
quētes acris. hoc aut̄ vocat habitus. Ideo p̄t q̄ habitus incli-
nat potētia ad actuū. et cū ip̄a p̄currit ad producēdū ip̄m̄ p̄silēm̄
et eiusdem speciei in genere nature cū actu p̄ori habitū generāte.

S̄z circa hoc est magna difficultas cū talis h̄itus q̄diū manet
sp̄ sit p̄n̄ potētie. n̄mo subiectus in ea. q̄re magis una vice incli-
nat et p̄ducit actuū q̄ alia q̄ cū approximatio nec alia circūstācia
deficiat que videat ad actuū req̄ri apparet q̄ statim habitus p̄tinue
deberet actus p̄duci. cui⁹ oppositū exprimur. Cōsimilis quoq̄
difficultas esse videat de specie intelligibili si ip̄a ī intellectu ponat

Ad q̄ r̄nderi p̄t q̄ talis p̄ntia seu approximatio habitus ad
potētia nō sufficit ad h̄. q̄ ip̄a p̄ hmōi habituū p̄tinue p̄ducat actuū
Nā licet talis habitus sit agēs naturale et naturaliter moueat. tñ
in potestate ip̄ius potētie est ut p̄ hmōi habitum agat ppter qđ
sc̄do et tertio de aia frequēter dicit phis. q̄ habitibz utimur cuī
volumus. et p̄ cōsequēs in potestate nostra est talibus non semp̄
vri. s̄z nūc vt isto et nō alio sicut placet voluntati. Unū p̄t q̄ licet
intellectus in intelligēdo et h̄itus intellectus ei cōproducedō

E. iii.

sit agēs naturale, tamē vtrūq; depēdet a volūtate quo ad p̄du
ctionē actus ī p̄tinuationē, vel saltem q̄ ad p̄tinuationē, qđ dico
ppter repentinās vel p̄mas intellectōes que nō sūt ī nostra po
testate quo ad p̄mā eāp̄ p̄ductionē, s̄ bene quo ad p̄tinutōz, qz
libere possamus ab illis desistere, licet aliquādo cū difficultate.

Ex quo vltius patet q̄ licet nostram cognitionē sepe p̄ce
dat volūtio libera tanq̄ p̄cialis causa nō tamē semp̄, quia aliqua
est repente vel violēter causata. Aliqua est etiam libere habita.
quā nō p̄cedit volūtio elicita, qđ aliqui ex b̄ pbant, qz est dabis
aliqua noticia libere habita que nō est cognita, z p̄ sequēs non
p̄us volūta. sicut etiā aliqua est volūtio libera q̄ nō est volūta, ali
ter nō posset haberī aliqua volūtio noua z sic est libere habita, z
tn̄ respectu eius nō p̄cedit volūtio elicita, quare rc. Un̄ dictū
isti q̄ sicut volūtas ceteris potēcijz z habitibz vtr̄. sic z possibl̄
e est vt ip̄a quodāmodo seip̄a vtratur, qz potēcijz vel habitibus
nō est aliud q̄ facere illa op̄ari seu illa applicare ad p̄prios act̄.
tūc em̄ volūtas vtr̄ intellectu vel habitu quādo sponte z volun
tarie intelligit scōz habitū, tūc aut̄ vtr̄ seip̄a cū i se elicit p̄prio
actū. Et isti v̄sus possunt sic separari scōz istos quia homo potest
aliquādo libere vtr̄ intellectu vel habitu aut etiā actu. esto q̄ non
tūc vtr̄ volūtate proprio v̄su sc̄z eliciendo volūtione et per p̄n̄s
habere aliquā intellectōne libere. esto q̄ respectu illius nō ha
beat volūtione elicitiā. Hoc tamen posset faciliter calūpnari,
dicendo q̄ habere aliquā intellectōne seu alia op̄ationē libere,
nichil aliud est q̄ habere op̄ationē intrinsece liberā qualis est vo
lūtio, vel habere op̄ationē a talis libera volūtione elicitiā qualiter
nō est in casu illo. q̄re rc. Sz quicqđ sit de hoc ex pdictis pa
tet illud qđ a p̄positum sufficit. sc̄z q̄ licet in potēcia sint plures
habitūs eque p̄sentes z potentes concūsare actū suū, tn̄ volū
tas p̄tēt libere nō vtr̄ illo, p̄cise non volēdo vtr̄ eo, z nichilo
minus vtr̄ illo. Etiā sc̄dm aliquis absq̄ hoc q̄ p̄us velit determina
re vtr̄ illo, de speciebus etiā intellectualibus cōsimiliter est oīno
dicedum. Licet autē v̄ dictum est habitibus vtamur cum vo
lūmus, tamē eis vtr̄ nō volūmus, nisi cū de eoꝝ v̄su vel obiecto
altquo modo actualiter cogitamus. Habens sūt habitū et non
cogitās actualiter de v̄su illius vel obiecto potest moueri ad co
gitandū de illo non solū a volūtate sed aliunde multipliciter sc̄z
vel a motore extrinseco vt ab influētia celi, vel a motore intrin
secō v̄ dispositōe corporali, vel alla causa latente, sepe tamen

fit a volitare intellectui retrospēre ab alijs. vel trahēte ad illud
non tamen sēper. Unū sit ut frequēter habitus tuus incipiat cogi-
tare de aliquo. Et nesciat vñ mouē ad cogitandum illud meum q̄d
vñ aliud. Et hec de habitibus generaliter dicta sunt.

CQuarta pars de habitibus potentie sensitiae.

Sz de huius habitibz alij spālit dices a fūt. Unū qz ex actibus
cōgscit hū. Iō ex diuersitate actuū inclidit diuersitas habitus.
Cū igit̄ supra dictū sit q̄sdā act⁹ sc̄iēdi. alios act⁹ intelligēdi. et
lios act⁹ volēdi eē i aia. dicēdi ē de hibz q̄ sūt proportionaliter
ponēdi i ea. et p̄us de hibz q̄ sūt i potētia sensitua. Sc̄do de hibz
Intellectibz q̄ sūt i potētia intellectus. postea de hibz mora-
lis q̄ maxie sūt i potētia volitua. Sc̄iēdi ē igit̄ q̄ i potētia se-
situatā cōgscitius q̄ appetitus ponēdi sūt habit⁹. imo etiam
sc̄o alijs in potētia exteri⁹ motiu⁹ p̄ q̄s ipsa mēbra ad suas ope-
rātōes reddant agibilita. sicut ex frequēter currere pedes abilitat
ad currēdū. et ex frequēter loq̄ lingua ad loquendū. et ex frequē-
ter cantare guttur ad cātandū. Nec ē vt dicit̄ mīrādū si potētia
motiu⁹ mēbroz p̄ assuefactōz acq̄rāt sibi habitū. cū ita fiat i po-
tentia vegetatiua. qz sc̄dm p̄metatozē i p̄ncipio tertij phisicoz.
quidam ita assueti sunt cōmedere venenū q̄ erat eis cibus et nu-
trimenti. Sed quicquid sit de hoc qz forte ad saluandū predicta
nō est necesse ponere aliquęz habitū in potētia motiu⁹ mēbroz
vel in potētia vegetatiua. tñ sat̄ videſ claz q̄ ponēdi sunt ha-
bitus in potētia sensitua. q̄uis sit dubius. vtrum ponēdi sint in ea
habitū seu virtutes morales. De hoc em̄ sit inter doctos p̄tra-
rie opinioneſ. q̄busdā dicētibz virtutes morales esse in appetitu
sensitivo subiectiu⁹ et nō in voluntate alii oppositū afferentibus
Super q̄ difficulte p̄babilit̄ dici p̄t virtutes morales esse i vitro
q̄ licet magis p̄ncipales sint in voluntate. Qđ sic patet. quia taz
appetitus sensitivus q̄ voluntas q̄nq̄ inclinat contra iudicium
rōni. et ideo vt vterq̄ p̄tra talem inclinatōz prompte delectabi-
liter obediat rōni. in vitroq̄ requirit habitus. talis aut̄ eē videſ
morali⁹ virtus. q̄uis ille qui est in voluntate tanq̄ in potētia per-
fectiori sit perfectior virtus. Ad culus ampliorē declaratio-
nē sciendū est q̄ operationes virtutū morali⁹ possunt assignari
quadruplices. Prīme quedā i manētes volitati. alie i manētes
sensitivo appetitus glie inexistentes mēbris nostris corporibz
q̄usbz organice utimur ad exercendas exterius operātōes. et alie
exterius trāscētes. Verbigra. In ope liberalitatis postq̄ ratio

E. iiiij.

vel prudētia iudicavit. Et ē illi vādū volūtas p̄mo eligit. Et facere
iō impat potētis īferioribz. Et facere. sc̄o appetitus lenitius?
sētēs impiō volūtatis appetit illud idē facere et mouet corporis
mēbra ad h̄b faciēdū. tertio h̄mōi mēbra mortu illū ab appetitu re
cipiūt. quarto v̄o q̄nq̄ i talū executōe a mēbris mortis operiōes
n̄rē i res exteriores trāscit. Ex p̄mis ḡ opatōibz i volūtate
ḡnat habitus virtuosus q; ex bonitate talū opationū hō dī mo
ralit bon⁹. Et q; a bonitate h̄mōi electionū volūtatis alie opa
tōes tā interiores q̄ extēriōres extrinsece recipiūt denotionē
moralis bonitatēs. iō habit⁹ ex talibz ḡnatus similit̄ loquēdo
est moralis virtus. Et tñ ex sc̄ois opatōibz in appetitu lenitudo
etiā generat habit⁹ qui aliq̄ mō et extēnsece p̄t dici virtus mora
lis pro quāto est p̄mo habitui p̄formis. et ḡnat ex opatōibz recte
rōni s̄sonis. imo etiā sc̄om aliq̄s ut supra tactū est ex alijs opera
tionibus generat virtus in potētia vegetativa vel motiva mem
brorum. sed hoc ponere non est necessarium.

¶ Quinta pars de habitibus potentie intellective.

De habitibus aut̄ potentie intellective sciendū est q̄ secūdūz
Aristotēlē lepto ethicoꝝ quinq̄ sūt habit⁹ intellectuales q̄ luat
virtutes. sc̄ ars. prudētia. scientia. intellectus. et sapientia.
Licet aut̄ eis sint habitus intellectuales ut opinio v̄l iuspicio
non tamē vocātur virtutēs. quia sc̄om illos contingit faliū dī
cere vel falso assentire. Predictarum vero virtutum intellectu
alium sic potest sufficientia assignari. Quia omnis virtus intel
lectualis. aut est circa contingens. aut circa necessarium. Si p̄t
mū. vel est circa contingens factibile et sic est ars. aut circa con
tingens agibile. et sic est prudētia. Est enim differentia inter
agibile et factibile. ut patet nono metaphysice. quia actio est
operatio manēs in opante. factio aut̄ est operatio trāliēs extra
operans et proportionaliter distinguuntur agibile et factibile. Si
sc̄om. vel est circa necessarium in essendo sicut deus et intelligētis.
et sic est sapientia. aut circa necessarium in significando. et hoc du
pliciter. q; vel circa necessarium quod est conclusio demonstratio
nis et sic est scientia. vel circa necessarium. qđ est p̄ncipiu demō
strationis. et sic est intellectus. Unde hic non sumit intellectus
pro ipa potentia intellectiva. sed p̄ habitu talū potētia circa
prima principia indemonstrabilis. Nam licet non sit necessarius
habitus ad assentieundū eis seu ad dicendū verum circa ea. eo q̄
intellectus naturaliter eis assentit. nec p̄t circa cā mētiri vel etiā

rare. sicut dicit aristotiles secundo et quarto metaphysice. tñ aliqui
propter sophistacores i oppositum occurretes possibile est adhessio
ne debilitari et circa aliquem non sibi sume euidentia quadam formidem
gnare. ex frequetia autem consideratione et adhesione circa ea firmat assi-
sus et adhessio ut non iteruentur formido. et habet per habitum ex talibus fre-
quenti adhesione. et actuali principiorum. noticia derelictum inclinatur et
firmat potestia intellectuam ad sensibilia actuali noticiam. et ad assertio-
nem propria principia et si non sibi tantum ad magis firmiter adhessum et
non formidatum. et talis habitus vocamus hic intellectum. Non est autem hic pri-
termittendum quod predictorum habitus intellectualium quidam sit practici. scilicet
arum prudenter et quadam speculativa scilicet scientia intellectus et sapientia. gra-
tia cuius videtur est in quo differat practica et speculativa noticia.
Et licet de his sint variis modis dicendi. tamem breviter potest dici quod
a praxi dicitur aliqua noticia practica. Praxis enim grece id est
quod actus vel operatio latine. non tamen a qualibet operatione denotatur
noticia practica. sed ab illa que est in hominis seu operantis po-
testate. Ut sic describat praxis quod est operatio in homine seu in ope-
rantis potestate consistens. extendendo operationis nomine etiam ad
actionem et ad factiorem. Noticia ergo dicitur practica seu opera-
tiua vel actuua vel factiua. non quia aliquid immediate agat vel fa-
ciat. sed quod est ad overandum directius. sicut medicinalis scientia sa-
nitatem non agit. sed ad eam agendum dirigit. Ut sic describatur
noticia proprie practica. quod est noticia complexa secundum se praxis. id est op-
erationis in nostra potestate existentis formaliter directius. et omnis
alii noticia dicatur speculativa. Dico autem formaliter quia ali-
qua est noticia non proprie practica que est talis operationis di-
rectius virtualiter. quod noticia sic directiuam continet aliquo modo cau-
saliter. sicut noticia medicinalis de complexis humoribus et de gra-
dibus et virtutibus medicinaz non est proprie practica. quod talis non
enunciatur qualis aliquid est agendum. Ideo non est formaliter opera-
tionis directius. licet virtualiter continat noticiam practicam dirigentem
ad sic vel sic corpus medicandi. Et quibus patet quod omnis habitus
est practicus. cuius prius actus elicitus est formaliter praxis
directius. et omnis alius est speculativus. quod ex actibus practicis
non generatur immediate habitus proprius speculativus. nec contra. si
misler habitus speculativus non est actuus praticorum immediate
elicitus. nec contra et per hoc apparet propositum de predictis
habitibus. de quibus ad metaphysicam et moralem philosophiam
pertinet considerare specialius.

CSexta pars de habitibus potentie volitiae.

De habitibus vero potētie volitiae sciēdū est q̄ scđm. Aristoteli scđo & sexto ethicoꝝ habitus humani seu v̄tutes diuiduntur in virtutes intellectuales & morales. quaz differēcia hec est. q̄r virtutes intellectuales sūt in intellectu. morales vero in appetitu seu affectu. et p̄cipue in volitate vt dictū est. ideo possūt vocari affectionales. vocantur tñ morales a more. q̄r ex more id est ex assuefactione vel cōsuetudine c̄nāntur. sicut. iij. ethicoꝝ dic̄t.

Licet aut̄ potēria cognitiva seu intellectiva aliquo mō possit assuefieri & in ea possit p̄ cōsuetudinē habitus acquiri. sicut velle viderur Aristotiles. iij. methaphysice & inētator. iii. phisicoꝝ. tñ ut plurimū habitus intellectuales nō generant per hūc modū sed p̄ naturalē inclinationē intellectus ad verū. vel per experientiam aut doctrinā. Potēria vero appetitiva ad acquirēdū virtutem semp̄ indiget magnā habere cōsuetudinē seu assuefactionē. ideo virtus eius & nō virtus intellectua vocatur moralis. q̄r ex more generabilis. Ipaz vero virtutū moralium distinctio & sufficientia eaz̄ potest assignari hoc modo. q̄r om̄is virtus moralis respicit aliquid bonū tāq̄ obiectū p̄sequēdū. vel ei⁹ oppolitū tanq̄ fugiēdū. Qē aut̄ bonū circa quod versantur mores hominum aut est vtile. aut honorabile. aut delectabile. Si ergo homo virtuose se h̄z circa vtile vel circa utilia coia. et sic est iusticia & maxime iuratiua. q̄r capiendo large iusticiā vt se extēdit ad iustitiam commutatiuam distributiua & punitiuam. sic non solum respicit utilia siue diuicias sed etiam honores et delectationes et multas res alias. Vel circa utilia propria vel diuicias proprias. & hoc ḵtingit dupliciter vel simpliciter absolute. et sic est liberalitas. vel scđm qđ & cū quadā excellēcia vel arduitate. s̄ circa magnos fūptus. & sic est magnificēcia. Si vero h̄o h̄z se virtuose circa honorabile vt circa honores mediocres. & hec virtus est innata. q̄tñ a qbusdā vocat̄ philothonita. vel circa honores arduos & dignitates magnas. & sic ē magnanimitas. Si aut̄ circa delectabile h̄o ḵtingit dupliciter. vel priuatue sc̄z opposita delectabilium. id est tristitia & terribilia aggrediēdo. & sic ē fortitudo. vel positivae sc̄z delectabilia p̄sequēdo. & hoc est duplicitas vel circa delectabilia ad virtū. aut simpliciter aut scđm qđ necessaria. et sic est tristitia. vel circa delectabilia ad iherationē humana decēter prīnēia. & hoc triplicitas. q̄r vel scđm actū potētie concupiscibilis. et sic est amicicia. q̄alio noīe dicit̄ sodalitas.

vel scđm actū potētie irasciblīs et sic est māsuetudo vel scđm ac
tū potētie rōalis. et h̄ est itez tripliciter. qz vel h̄ contingit in h̄ qz
tuosus rōabiliter et delectabiliſ se h̄z cū alijs hoibz i colloqo. et
sic ē affabillea. vel in h̄q se alijs nō exhibet fallaciter. s̄ q̄lis ē
talē se oñdit i factis et dictis et hec v̄t̄ vocat v̄itas. vel i h̄q v̄pla
cēter se h̄z i ludis et ioc̄s. et d̄f eutrapelia. ab eu qd̄ ē bonū et tro
pos qd̄ est p̄uersio. q̄ si oia p̄uertēs i bonū. Q̄es aut̄ p̄dictas v̄tu
tes q̄dam ad q̄tuor reducunt̄ q̄a p̄incipales vocat̄ siue cardinales.
qz sicut ostiū in suis motibz in cardine voluit̄ sic humana vita i suis
actōibz et passiōibz h̄is v̄t̄usibz regit̄. Sūt aut̄ hec q̄tuor v̄tutes
prudētia. iusticia. fortitudo. et p̄antia. Prudētia est circa v̄silia
bility. iusticia circa coicabilis. fortitudo circa terribilis. p̄antia
v̄o circa delectabilis. P̄itia aut̄ est in potētia intellectua. secunda
in volitiva. tertia in irascibili. q̄rta in cupisciibili. et sic tā ex eaꝝ
obiecto qz ex subiecto. p̄t̄ q̄iter p̄ eas regit̄ totus hō. Licet au
tē prudētia q̄itū ad ei⁹ subiectū sit v̄t̄ intellectualis. tñ q̄ntū ad
ei⁹ obiectū aliq̄ mō p̄uenit cū v̄t̄usibz moralibz et scđz h̄ pot̄ voca
ri v̄t̄us moralis. nā ipa ē recta rō agibillū q̄ sūt p̄pria materia v̄
tutū moralis. Cōuenit etiā cū v̄trisq̄ quātū ad sue ḡnatōis mo
dū. nā scđz qd̄ cōenerat̄ ex doctrina p̄uenit cū intellectualibz. sed
scđm qz generat̄ ex experientia cōuenit cū moralibz. qz experientia
in quātū ad eā pluralitas actuū req̄rit̄ ē assuefactōi ſilis p̄ quam
sicut dicens est. acq̄rit̄ v̄t̄us moralis. De p̄dictis v̄o habitiibus et
virtutibus moralibus ad ethicam p̄tinet cōsiderare ſocialius.

Hec ergo de aia et accidētibz eiusa die sufficiat. De quibus
ſi que bona ſint deo gratias referrit postulo. michiq̄ dare veniā
de erratis.

CEr voluit breuis tractatus de anima et accidentibus
eius Per reuerēdū dñm Petru de aillyaco cōvilitatus
Impressusq̄ Parisius in cāvo gaillardt Per Sidonē
mercatoris. Anno dñi. M. CCC. xciiij. die. xxvij.
Septembri.